
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 138 DEL 12.12.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Dodici del mese di Dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il Sindaco 
del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
PREMESSO  che con determinazione del Responsabile del servizio n. 90, in data 26.05.2020  esecutiva, è stata 
approvato l’affidamento  tramite MEPA, attraverso  procedura aperta indirizzata alle Ditte specializzate, presenti sul MEPA 
ed in possesso dei requisiti  richiesti (RdO N. 2576412), con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante massimo ribasso sull’importo a base di gara; 
Visto  che, a seguito alla procedura sulla piattaforma “acquisti in rete PA” espletata il giorno 23.06.2020, l’appalto  è 
stata aggiudicato provvisoriamente alla ditta IMPRESA CHIARAVALLOTI UMBERTO con sede legale in SAN SOSTENE M.NA 
(CZ) CAP 88060 Via DELLE GARDENIE N. 2 P.Iva 02104590795 - Cod.Fisc.: CHRMRT78C29D257M - che ha offerto il ribasso 
del 35,50%, per un prezzo di Euro 60.712,50 oltre IVA al 10%, inferiore a quello fissato a base di gara, per un importo 
complessivo di Euro 66.783,75 IVA compresa; 
Visto  l’esito della procedura di gara espletata sulla piattaforma acquisti in rete PA di CONSIP, dal quale risulta che la 
ditta aggiudicataria ha avuto l’assegnazione degli interventi previsti nel progetto di  “LAVORI DI MANUTENZIONE, 
RIPARAZIONE, RIPRISTINO E RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE  IDRICA COMUNALE. PERIODO ANNI TRE NATURALI E 
CONSECUTIVI”  per un importo, al netto del ribasso, di Euro  66.783,75  IVA compresa; 
Vista  la determinazione N. 120 del 30.06.2020 di aggiudicazione definitiva all’Impresa CHIARAVALLOTI UMBERTO con 
sede legale in SAN SOSTENE M.NA (CZ) CAP 88060 Via DELLE GARDENIE N.2 P.Iva 02104590795- Cod.Fisc.: 
CHRMRT78C29D257M- che ha offerto il ribasso del 35,50%, per un prezzo di Euro 60.712,50 oltre IVA al 10%, inferiore a 
quello fissato a base di gara, per un importo complessivo di Euro 66.783,75 IVA compresa e quindi per un importo del 
canone trimestrale di Euro 5.059,38 oltre IVA al 10% per Euro 505,94 per un totale complessivo di Euro 5.565,32 a 
trimestre; 
Considerato che  il contratto, in conseguenza di quanto stabilito nell’avviso, è stato stipulato a corpo e misura secondo lo 
schema predisposto dalla piattaforma acquisti in rete PA e che è stato  sottoscritto con firma digitale; 
DATO ATTO che alla data attuale il contratto è scaduto ma la proroga si rende necessaria perché l’interruzione del servizio 
può arrecare grave danno all’interesse pubblico; 
CONSIDERATO che in breve tempo deve essere espletata la procedura di affidamento del servizio e quindi ai sensi dell’art. 

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, RIPRISTINO E RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE  
IDRICA COMUNALE. PERIODO ANNI TRE NATURALI E CONSECUTIVI”  -  Proroga Contrattuale 
di Sei Mesi. CIG:  Z333DB5BE2. 

 



106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 è necessaria una proroga contrattuale di 6 mesi al fine di evitare l’interruzione del 
servizio,  
DATO ATTO che la proroga di mesi 6, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016  deve essere affidata agli stessi 
patti e condizioni del contratto principale, corrispondente ad un importo complessivo di € 11.130,64;   
DATO ATTO CHE il servizio trova copertura sul capitolo di spesa n. 1208; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta fino al 27/03/2024 D.u.r.c. INPS_38751587; 
Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG. n. Z333DB5BE2; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la sottoscrizione del 
presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
2. DI DARE ATTO che alla data attuale il contratto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, RIPRISTINO E 

RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE  IDRICA COMUNALE. PERIODO ANNI TRE NATURALI E CONSECUTIVI” è scaduto 
e l’interruzione del servizio non può essere interrotto perché può arrecare grave danno all’interesse pubblico, 

3. DI PROROGARE il contratto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, RIPRISTINO E RISTRUTTURAZIONE 
DELLA RETE  IDRICA COMUNALE. PERIODO ANNI TRE NATURALI E CONSECUTIVI” per ulteriori 6 (sei) mesi a 
decorrere dalla data di scadenza in attesa del nuovo affidamento, agli stessi patti e condizioni ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016, 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 11.130,64 al capitolo di bilancio n. 1208 – Imp. N. 117/2020; 
5. Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il codice CIG Z333DB5BE2. 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

7. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 267/2000 
viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui controlli 
interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

8. di dare atto che l’esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della Legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, non è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di 
questo Ente; 

9. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi. 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell’Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 
dichiara la presente immediatamente esecutiva 
Atto soggetto a pubblicazione  
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 
F.to all’originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
138 12.12.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  12.12.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 12.12.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to   Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 12.12.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to   Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 12.12.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                         Rag. Amelia Vincenza Varano 

 


